10. Feb. excellent. d. comiti Kynsky porrigere vellem, dictum d. ab Albrechtsburg ibidem deprehendi, ipsique discedenti successi eademque motiva suae excellentiae scriptis data porrexi, adjungens, gravia esse quaedam, quorum cura, dum differatur, nos conficiamur.

nommen werden; dann erst kann entschieden werden was Recht und Billigkeit verlangen. ¹⁾)

„Ich will nicht glauben,“ entgegnete Zabanius, „daß der kaiserliche Hof Zweifel in die in meinen Denkschriften enthaltenen Ausführungen setze, sondern halte mich überzeugt, daß man nur um des ordnungsmäßigen Geschäftsganges willen die andere Partei zu hören wünsche. Da aber die Zwischenzeit, in welcher der Druck auf uns ohne Unterbrechung fort dauert, von Niemandem als von der leidenden Partei schmerzlich empfunden wird, so gebe ich mich der Hoffnung hin, das hohe Ministerium werde ein solches Auskunftsmittel finden, wodurch einerseits dem ordnungsmäßigen Geschäftsgange entsprochen, andererseits aber auch einem weiteren Drucke der Nation vorgebeugt werden wird.“ ²⁾)

Weit nachdrücklicher und in viel lebhafterer Weise sprach sich Zabanius wenige Stunden später ³⁾) über die beabsichtigte Verzögerung mehrerer Entscheidungen dem Referendar Albrechtsburg gegenüber aus.

¹⁾ Consolabatur solito more excell. comes dixitque, omnino negotium in bonum ordinem esse redigendum, me tamen ipsum facile judicaturum, augustissimum imperatorem altera parte plane non audita, deliberatum non adornaturum, quapropter procedendum esse justo ac debito ordine, audiendam et partem alteram atque tandem, quod justum ac aequum est, statuminandum.

²⁾ Reposui, non me sperare, augustissimam aulam in dubium revocaturam id, quod in meis memorialibus proposuerim, sed ordinis solum observandi causa fortassis alteram partem audituram. Quia vero intervallum temporis, quo sine interruptione premamur, nemini dolorosum sit, exceptis patientibus, sperare me tale expediens excell. ministerium adinventurum, quo et ordini satisfiat et ulteriori nostri pressurae praeconsulatur, quod meo tenui judicio fieri facile posset, si reductio, verbi causa, interesse ad justitiam et aequitatem statibus imponeretur, rebus ita, ut informat saxonica natio, stantibus. Respondit excell. comes: se commissioni excelsae propositurum negotium, daturumque operam, ut in debitum ordinem per comoda expedientia negotia collocentur.

³⁾ Eodem die concessi ad dominum secretarium ab Albrechtsburg referens, me excedentibus dietim Saxones miseros malis gravissime exerceri, praevidereque aliquot nostri solaminis modos. De re me tam certum esse quam persuasus sim, augustissimum imperatorem injustas res in Transsylvania non toleraturum. Modos vero adjutorii posse esse vel tales, qui ad consequendum scopum multum requirunt temporis, vel vero compendiosos. Illos modos, prolixiores nempe, tam vehementer formidari a nobis, quam in paucitate reifamiliaris nostrae longe sit gravior jactura, quam dum eramus ditiores, unde dilationem auxilii per unum annum hoc tempore tam nobis futuram perniciosam, quam si per decennium in statu opulentiore fuissemus pressi; quare, si gravamina nostra ad gubernium pro informatione et reddenda opinione fuerint remissa, certum esse, gubernium in materia, ubi ipsius quoque interesse controvertitur, in expeditione properum non futurum, quin potius tardam etiam informationem facile praesumi posse futuram passionatam, cum principaliter agendum habeant Saxones cum magnatibus; nos interea in miseria pristina haesuros, nec ullum solatium habituros, metuendumque, ne tractu temporis mala nostra fiant incurabilia.